关于开展院第三批教材建设工作的通知
各分院：

为进一步加强教材建设，发挥教材在提高人才培养质量中的基础性作用，确保高质量教材进课堂，经研究，决定启动院第三批教材建设工作。现将有关事项通知如下：
      一、立项原则
      充分利用全院的教学资源，建成一批供独立学院使用的高质量教材，按照“坚持突出重点、坚持特色鲜明、坚持产教融合、坚持改革创新”的原则组织教材建设的立项工作。
      二、立项范围
     1．申报教材为公开出版新编教材，计划立项3部，教材形式必须包括文字教材。
     2. 对发展迅速和应用性强的专业核心（主干）课程教材，要求教师能够跟踪学科专业前沿和行业需求，通过编写教材，及时更新教学内容，为课程体系建设服务。对教学内容相对稳定的基础课程，要大力锤炼精品教材，并把精品教材作为建设教材的主要目标。

3. 已立项的教材不重复受理。
同等条件下，将优先资助建设以下教材：

1．根据学院办学定位与特色，结合应用型人才培养及不同专业的培养目标，编写出版有浙江特色和本院特点的教材。

2．各级各类重点建设专业、精品课程、教改项目、课程建设及教学团队等项目相配套的课程教材。

3．为独立学院学生量身定制的公共基础课教材。

4. 有利于应用型人才培养的专门实践实训教材，尤其是结合我省大学生科技竞赛和我院专业综合实训的实验实践教材。

5. 在引进国外高水平原版教材的基础上，根据我院教学实际开发的与双语教学相配套的“双语教材”。

6. 多校联合或是与行业、企业联合组织编写的教材。

7. 与创新创业课程相关的教材。

8. 已有较完整稿件的教材。

9．与优秀出版社已有出版意向的教材。
      三、教材编写的基本要求
      1．主编（对有多位主编的教材是指第一主编，下同）必须承担全书四分之一以上的编写任务，有长期从事相关课程教学工作和教材编写经验，并具有副高及以上职称。
      2．教材编写应适应经济社会发展的形势，正确反映现代教育思想，体现改革创新精神，融合与教学目标相适应的最新科技发展成果。鼓励根据课程性质、结合教学方式方法改革创新教材编写模式。

3. 教材编写应适应独立学院实际需要，发挥优势，突出特色，保证质量，并力争填补空白。学院鼓励教师与行业合作编写实践类教材。
      4．教材应适应独立学院人才培养目标与课程教学要求，取材合适，深浅适宜，篇幅恰当，有利于激发学生的学习兴趣和提高学生的能力、素质。

5．教材应与相关课程的衔接处理得当。

6．教材体例规范科学。原则上要求绪论、正文、习题、参考文献齐全。文字规范，语言流畅，表达严谨，文图配合恰当，图表清晰准确，标点、符号、公式、数据、计量单位等符合国家标准。

7．教材编写者要按时完成教材编写任务，恪守学术道德，所编写教材不侵犯他人知识产权。
      四、立项具体事宜
        1、建设期限
      本批次立项资助建设的教材须在2019年6月30日前出版，同时完成与教材配套的PPT课件。
 2．经费资助
      学院给予每项立项教材1万元的建设费，出版后再给予1万元的教材出版资助费。立项教材编写完成后，编写者可自行选择出版社出版。
      五、申报及验收
1．请各分院充分发挥在教材建设中的主体作用，结合2018级人才培养方案修订，对教材建设进行整体规划，积极组织教师参考《杭州师范大学钱江学院教材建设评选指标体系》（附件1）进行申报，由学院组织评审。

2．各分院按主编负责制的办法组织申报， 主编填写《杭州师范大学钱江学院教材建设申报表》（附件2）一式五份（附电子稿），附至少一章样章，于2018年4月23日前交教务部，联系人：李莉，联系电话：28861193，电子邮箱：58472346@qq.com。
     3．验收。验收时须提供已出版样书两册与相关的PPT课件电子版（其中电子教材须提交完整的电子版本），以及出版后教材使用情况报告。

附件：1．杭州师范大学钱江学院教材建设评选指标体系
2．杭州师范大学钱江学院教材建设申报表

 教务部

2018年3月30日

附件1：
    杭州师范大学钱江学院教材建设评选指标体系
	一级指标
	二级指标
	满分值
	指标内涵
	评价得分

	教材基础
	主编能力
	10分
	编写教材的能力

	其他参编者能力
	10分

	工作基础
	10分
	实现教材建设预期目标已具备的条件

	教材内容
	编写大纲
	10分
	教材的取材和编写框架符合课程教学要求和教学对象的培养目标的程度

	篇幅
	10分
	教材的篇幅与课程教学要求和教学对象的培养目标相适宜

	深浅
	10分
	教材的深浅、难易程度与课程教学要求和教学对象的培养目标相适宜

	内容覆盖面
	10分
	教材的内容覆盖面与课程教学要求和教学对象的培养目标相适宜

	编写规范
	10分
	教材和样章的体例规范科学，文字规范，语言流畅，表达严谨，文图配合恰当，图表清晰准确，标点、符号、公式、数据、计量单位符合国家标准

	特   色
	特色与创新
	20分
	与国内同类教材比较，本教材是否有明显的特色和创新

	合计得分

附件2：

杭州师范大学钱江学院第三批教材建设

申 报 表
教材名称：

学科门类：

主编姓名：
所在单位：

联系电话：

优先资助类别：
二○    年    月    日

填  表  说  明

1.本申报表由教材主编负责填写（电脑打印）。各项内容要实事求是、逐条填写，表达要明确、严谨。
2.本申报书一式五份（附电子稿），于4月23日前交教学部，并至少提供一章样章。

3.“优先资助类别”填写序号：

01．根据学院办学定位与特色，结合应用型人才培养及不同专业的培养目标，编写出版有浙江特色和本院特点的教材。

02．各级各类重点建设专业、精品课程、教改项目、课程建设及教学团队等项目相配套的课程教材。

03．为独立学院学生量身定制的公共基础课教材。

04. 有利于应用型人才培养的专门实践实训教材，尤其是结合我省大学生科技竞赛和我院专业综合实训的实验实践教材。

05. 在引进国外高水平原版教材的基础上，根据我院教学实际开发的与双语教学相配套的“双语教材”。

06. 多校联合或是与行业、企业联合组织编写的教材。

07. 与创新创业课程相关的教材。

08．已有较完整稿件的教材。

09．与优秀出版社已有出版意向的教材。

一、 主编及参编情况
	主编姓名

	出生年月

	职务职称

	学历学位

	E-mail

	主编在教学、科研、教材编写等方面的主要成果

	参

编

人

员

情

况
	姓名
	所在单位
	职务职称
	联系方式

	参编者在教学、科研、教材编写等方面的主要成果

课程情况
	课程名称

	课程编码

	课程类别
	公共必修课 □       学科基础课 □       专业核心课程 □

专业选修课 □       综合实训课 □       其他课程 □

	开课次数

	每学期学时

教材情况
	教材名称

	适用专业

	适用对象
	普通本科 □          中职起点本科 □        专升本 □

	有无讲义

	讲义使用次数

	教材形式
	文字 □     文字+电子 □

	是否已列入分院教材建设计划

	估计字数

	启动时间

	交稿时间

	教材主要内容（请附编写大纲）

	编写本教材的必要性、意义与作用，与国内外同类教材相比有何特色及创新之处

	实现预期目标已具备的条件（如有关研究工作、教学实验、图书设备、国内国际交流等）

四、 经费预算

	序号
	支出科目
	金额（元）
	计算根据及理由

	1

	2

	3

	4

	5

	合计

五、 主编所在分院意见

	负责人（签字盖章）

20    年    月    日

六、 评审专家组意见
	负责人（签字）

20    年    月    日

七、学院意见
	学院（盖章）

                                               20   年    月    日

PAGE